
N r o n r'i A r i ' A 

 

Shopping da Cidade, Loja 18, Palmas-TO - Fone (63) 98402-2976 
A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM - CE 
Ref. ao Processo Administrativo n° 141 1080122-PERP 
Edital de Pregão Eletrônico n° 1411080122 

Abertura: 09/12/2022 às 9 horas 
Local: http:/fbllcompras.com/ 
OBJETO LICITADO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE TABLETS, NOTEBOOKS, 
COMPUTADORES E LOUSA DIGITAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM/CE. 

A empresa L. P. Equipamentos Ltda, localizada na Quadra ACSU N° 10, Av. JOAQUIM TEOTONIO SEGURADO, SIN 
- CONJ 01, LOTE 06, LOJA 18, EDIF. SHOPPING DA CIADE, PLANO DIRETOR NORTE - PALMAS - TO, neste ato 
representada por seu sócio/proprietário, o Sr. Luiz Felipe Cavalcante Amui, portador da cédula de identidade n° 465.150 
SSP/TO e CPF n° 007.120.871-25, vem, mui respeitosamente, à presença de Vossas Senhorias, interpor recurso contra a sua 
desclassificação no lote 3 (tablets): 

Prezados Senhores (as), 

Às 17:13h do dia 04/01/2023, o excelentíssimo pregoeiro decidiu retroceder de sua decisão de sagrar a empresa L.P. 
Equipamentos Ltda vencedora do lote 3 (tablets) no pregão 1411080122, mesmo após a empresa ter sido habilitada, ter 
amostra aprovada por equipe técnica e o lote ter sido adjudicado, homologado e passado todos os trâmites exigidos em 
processos licitatórios. Esta medida veio a confirmar-se no dia 09/01/2023, às 8:13h. Nas palavras do próprio pregoeiro: 
"Ocorre que após julgamento de habilitação por este pregoeiro, que levou a empresa L.P. EQUIPAMENTOS LTDA, 
vencedora do lote 02 de maneira errônea, vem justificar por meio deste, que após rever seus atos posterior ao recurso 
impetrado pela empresa A. JAKSON PINHEIRO - ME e julgamento, foi possível verificar  que a empresa L.P. 
EQUIPAMENTOS LTDA não atende ao subitem 12.5.4 - comprovação de capital social mínimo insuficiente". 

O subitem 12.5.4 do Edital exige comprovação de Capital Social mínimo de 10% do valor estimado para cada lote. 
No lote 3, uma vez que o valor unitário estimado do equipamento é de R$ 1.933,00, espera-se que as empresas participantes 
possuam Capital Social mínimo de R$ 386.600,00 para comprovar a capacidade de entregar todas as duas mil unidades 
licitadas. A partir disso e levando em consideração que o modelo de tabiet que ofertamos (Multilaser - N13358) já foi 
analisado, testado e aprovado pela equipe técnica da prefeitura, apresentamos à Vossas Senhorias duas linhas de raciocínio e 
defesa contra nossa inabilitação, bem como humildes considerações para auxiliar a equipe de licitações da Prefeitura 
Municipal de Quixeramobim a escolher a proposta mais vantajosa: 

1 - A venda dos equipamentos em absolutamente nada relaciona-se ao valor estimado, mas ao valor final de arremate 
do lote. Portanto não faz sentido exigir comprovação de Capital Social incidindo sob o valor estimado porque obviamente 
este não será e não foi o preço de venda. Ainda, ao optar por utilizar o Sistema de Registro de Preços neste certame, a 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim assume não ser possível mensurar previamente o quantitativo total a ser fornecido do 
produto (subitem 2.3 do Termo de Referência), ou seja, não podemos saber se todas as duas mil unidades serão, de fato, 
adquiridas, mas sabemos que o fornecimento será feito de forma fracionada mediante expedição de Ordens de Compra 
(subitem 6.3 do Termo de Referência). Portanto não há sustentação ou coerência na exigência do subitem 12.5.4. do Edital. 
Assim, para a comprovação de Capital Social mínimo, solicitamos a esta nobre banca que leve em consideração o valor de 
arremate do lote ante ao preço estimado; 

2 - O valor estimado do equipamento foi claramente hiper-inflado e está muito longe de corresponder à realidade de 
mercado. Podemos comprovar isso através da Nota Fiscal de compra da amostra enviada por R$ 669,00 (Anexo 1); Nota 



1 N F O R M A 1 1 C. A 

o 

Rubrica 
- 

Shopping da Cidade, Loja 18, Palmas-TO - Fone (63) 98402-2976 
Fiscal de compra de 15 unidades do mesmo modelo em Setembro de 2022 por R$ 448,94 (Anexo 2); orçamento do 
representante Multilaser no dia 05/01/2023 por R$ 398,34 (Anexo 3); além de uma pesquisa básica nas principais lojas on-
line do Brasil (Anexo 4), onde podemos observar que o modelo NB358 encontra-se à venda no Amazon por R$ 583,90; na 
Magazine Luiza por R$ 540,46; na Casas Bahia por R$ 583,90 e no próprio site da Multilaser por R$ 649,00. Soma-se isso 
ao fato de que 11 das 21 empresas licitantes alcançaram valores substancialmente menores de R$ 700.00 (36% do valor 
estimado) por unidade e faz-se cristalino o exagero do preço estimado de R$ 1.933,00. Neste caso, solicitamos a nobre banca 
que leve em consideração os preços e documentos apresentados neste recurso ou que faça nova pesquisa de preços para 
reavaliar os valores estimados e confirmar o valor correto do equipamento, pois esse erro crasso inflou artificialmente a 
exigência de comprovação de capacidade financeira e causou a desclassificação de praticamente todas as Micro e Pequenas 
Empresas participantes do certame; 

A inabilitação da nossa empresa (com proposta final de R$ 974.640,00) e a aceitação da proposta da empresa JAB 
COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ELETRO E ELETRONICO LTDA (com proposta final de R$ 1.177.900,00) aumentará 
os gastos da prefeitura em mais de 200 mil Reais. Ou seja, aparentemente a Prefeitura Municipal de Quixeramobim está 
disposta a gastar mais de R$ 100,00 por unidade do mesmo equipamento que ofertamos apenas para manter uma regra 
editalícia que já provamos ser excessiva e descabida. Sustentar essa medida perverte o propósito de qualquer procedimento 
licitatório, que é possibilitar a escolha da proposta mais vantajosa à Administração Pública. 

Com base no que foi apresentado acima, lembramos à banca examinadora que o excesso de formalismo pode 
perverter o propósito desta licitação e por isso sugerimos, mui respeitosamente, que (1) a comprovação de Capital Social 
mínimo seja calculada com base no valor de arremate e não do estimado; e/ou que (2) os preços estimados sejam reavaliados 
para impedir a desclassificação de empresas sérias, idôneas e competentes e dispor à vossa administração a escolha da 
proposta mais vantajosa. 

Diante do exposto e contando com vossa compreensão, reclamamos formalmente dos critérios utilizados para a 
comprovação de Capital Social mínimo, dos preços estimados hiper-inflados utilizados como critério de corte neste certame 
e reafirmamos nossa capacidade de fornecer o objeto licitado. 

Palmas, 13 de Janeiro de 2023 
LUIZ FELIPE Assinado deforma digital por 

LUIZ FEUPE CAVALCANTE 
CAVALCANTE 	AMUM712087125 

AM111:00712087125 
Dil.s2O23.O1.13Og27:O2 
-0300 

Luiz Felipe Cavalcante Amui 
Sócio/ Proprietário 



000*0(068 1050c/t851MOs 	 11MIVN80*O3SC0 
Ef50050ÇO: RUA 001694. PORIRUS. 400. SECOPT01JA 01 oucçio O CIETICIA TE. CeNTRO, 63.500-000, QUIXTRAR051M. 
CEREFEOciNCA SECOET0116 DE (OuC.4Ç212 1 CItOACIA 'EtNOLOGIA E INFORMAÇAO OESDONSÀVE. 15 EUIPAMENT03 CONTATO: 
167310402-2873 'Sal Opes do, TSR. Ind. 60 09.10123.33%). 106(30.50 7245(10.89%). TSR. Mulo. 1$ 0.00) 0.00%) Foste 0891' 
5 	591/ '03/1367932-5650 ATO DA COMPS.A. VOtO 060 OPTOU PELA 060*0010 ESTENDIDA 00500 06001flO, 1(5*055020011 ATE 
3001*5 ARTES DA DATA 21 '09540000110*0*0411600 ÍA8RIC00070 00*4 OOQIJ0111-4.A (•) COSO RITIDO 90* )0IOSTT1JICAC 
7R1801TA111A C001FØ01* 01(0013031066 / 2012 000A$6S'O EFETUADO EM 001.ETO 01041*910: 1 PARIU.& 223.0 VUIC. 2023-01-1*2 
19018.0223.0 VOMC. 2023302-11210815*223.0 'cVlC 2023-03-18 COSITIOA A SUA MlOCA0000A NO Ato DO R00051M0000, POIS 
40601603 005P0010,S3IUZ0040S POR OECIJ,I4ACCOS *905 A 03511661015.6001604803,004.300 C00045CI010(T0 DE PRETO 550156: 49300-
»VORDARS03 SA0473A10200322I31400347;49300 - ISA. 6111111*300 NO 32060 POSTO.-> PTID, do 00.0Mb o,n Loja GotosO. 0,2 00*5 

003 
18/03/0023 
RI 223.00 

002 
11/01/2023 
01$ 23300 

001 
1500112023 
R$ 723.00 

01105 TOTAL 10050*Uços 003105 CMOVE00005MO 5000080000 

	

quAl!. 'A0R*5ITM0 sa. TO?A. 		c  

i o6L0000 	600.0O 	0,08 —.,.i 0.00 O 	0 

FATURA / ~CATA 

0*00900 9000UTC*5 / 003V1 

401 

1*150(0 DO !00Q0 

1001,0 
	

505000701/ MMI 

*9300 	 '"T5t 14UL111.ASER 9032050 POSTO 
	

84113017 	010 	5403 UNO 

41, 

N° 100359 

SÉRIE: 1 

1* 00*RJTAO0008 1150085P001008 ci'AATOISONQTO 55111 M~40 ÍAMO . 

>010EITTP11AC?CI *08M03*A05501085UR 

CENTRO 

QUIXERAMOBIM 63800-000 

07.475.009/0001-06 L P EQUIPAMENTOS 

505005 

RIJA RAFAEL PORDEUS, 460 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CINC1A TE 

TECNO INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPUTADORES 

Lbyte

LTDA 

RUA CLEIA, 400 • BARROSO 

FORTALEZA - CE 

CEP: 60863-280 

DANFE 
DOCUMENTO AUXILIAR 

DE NOTA FISCAL 
ElETRÔNICA 

0-ENTRADA 
1 -SAIDA 

N° 100359 
0000:1 

P003461F 1 

111 

2322 1207 2728 2300 5335 5300 1000 1053 "10 0100 36M 

Consulta de autenticidade no 30500) nacional cia NF- 
www.nfe.Tazenda.qov.br/porta)  ou no 005 da Selaz Autoruadoca. 

co osonoçlo 

Venda de mercadoria adquirida 

MIAS 

061214183 

MonOSnua 	VIAOMaO 

323220084536879 
fucSouçAot00wl a 5.001 

07.272.825/0053-35 

I0RpI*çAo 00 LOCAl. 09 £MT0004 

111 1111 111 111  11 

07.475.009/0001-06 

CENTRO 63800-000 

ascnlç*o 0010*51 

ISENTO 

ur 

63984022873 

ORS0110ATA*10 / REMITORTE 

'~~Mam soaM 

L P. EQUIPAMENTOS LIDA 

RUA PORDEUS, 460 SEDE SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CIMC1A 

MWino 

QUIXERAMOBIM 

23110150140 

20/12/2022 
15:45:36 	 
DITA 59700*4 / out 

20/1212022 
05005970*0* aa30o 

15:45:36 

CALCULO DO IMPORTO 

R$ 669,00 

00 RM 00 MW. 

VOL 

~ TOTAL 114 

TMAMIPOR00000 / VOWNDITRAM$PORTA000 

VB EXPRESS TRANSP. DE CARGAS 

R DESEMBARGADOR PRAXEDES 419/PX CASAS ALVES 419 

001 

0-EMITENTE 

.00600,0 

FORTALEZA 

—a 

07.619.945/0001-35 

061870714 

'5010*00 

0,S000 0,5000 

R.$ 11,04 

R$ 50,84 

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

CE 

um offio,~ 

R$ 669.00 

40.!!! 7- 
LI 1 

1 N r O R M A 1 1 C A 

Shopping da Cidade, Loja 18, Palmas-TO - Fone (63) 98402-2976 

ANEXO 1 

Nota Fiscal de compra do tabiet NB358 enviado para amostra 



VALOR Do IcsIsMJ&STTIVÇÃo 

0.00 

IASEDCCAI.CUL000IcMSIUIRTITVIÇÂO 

0.00 

VALORDO iCMs 

409,00 

VALORTOTAL001PauDUrOR 

5.855.70 

SAIEDR CALCULO 00ICMS 

5.055,20 

OSJTRASDUFRSASACO3%SROA* 

0,00 

VALOR TOTAL DA NOTA 

0.734,06 

VALOR 90 SEGURO 

0,00 

DESCONTO 

6/00 

VALOR DO IPI 

078.36 

V~00~ 

0.00 

c0ou PlACA DO VE0Cvt0 DAZÃ00003AL 

NF FISCAL ENVIADA POR E-MAIL DU CORREIOS 

VI FRETE 1,011 CORTA 

0-REMETENTE 34.078.3 (6/2645-ID 

0900205(0 

RUA I1RAI2ENTRS.90 

MUNSCU'lo 

ESTREMA 

DRCRICÂ0OSTAD0/AL 

0620I44620013 

T4UMESAÇAO 	 leme~ 
6.460 

00flCAE 

CAIXA 

pu0VIDO 

6,450 

OJSAImDADR MARCA 

DI0TPIÁTABTDB00001TPaE 

yIosIvRAz.4050aSI. 

L P. EQIJIPAMENIOS LIDA 

C/9PISTF 

07.4750095001-06 

DATA Dc DSIDAOO 

265952022 

MII4RORIDTUITO 

Q ACEU NO lO, AO. JOAQM TEOTONTO,SN, C0543 01 LOTE 06 LOJA /0. PLANO DIRETOR NORTE 

CI? 

71001-004 

DATA INTRADARAODA 
2659/2022 

MUNIcIPIO 

PAlMAS 

IOIIZSYAX VI 

TO 

VISCVÇÂOERTADIIAL 

203875820 17/09500 

001 0122 003 004 001 
16/10/2022 05/1112022 23/11/2022 13/12/2022 0451/2023 
1346,11 1346,61 (.546,1) 1346,01 1346,02 

CALCVL000 IMPORTO 

TEAM00o,TA»o%V0UEDE.DTRA.'IADORTADOR 

DADOR DO P8005010/81*51(0 

(3% 1,0689 IRSCRIÇA000PROSJSEJ, 9(26519 csr ao? 819 QUART. V.VIITARIO V.TOTAL 9(JCILI VJCM& 0201 AJCMP A.1?I 

NBJSS TABLRTM9)WIFT/3208). 14713012 400 6118 PC 15(000 390 3.053,70 3.035.70 400.90 076/36 7.00% 13.0094 
PRETO 

40.!!! 7_ 
li i 

1 	(.3 1 o ('1 A 1 	1 5. /( 

Shopping da Cidade, Loja 18, Palmas-TO - Fone (63) 98402-2976 

ANEXO 2 

Nota Fiscal de compra de 15 unidades do modelo NB358 em Setembro de 2022 para atender outra prefeitura 

RE DEMULTILASOR TID70TRLALS.A. (5 P000UTOR C(*ISTANTESIM NOTA F1004L INDICADA AOLADQ 99. 

N. 004973985 DATA D%RZMDITO 0*20150KAçÂ0 £ AATVRA DO Rscuwoa 

ldcatlflcaç*o do emitente 

MIJLTILASER INDUSTRIAL S 

RVAJO6EFIIA4^I DC $OULA.202 

EXTLMA/MG 

F 	35)4393% 

 

DANFE 
Dovswero AUXILIAR DA 

NOTA FISCAl. a~ 

1-SAÍDA 

N. 004973915 
SENIS 2 

FOLRA oiioi 

IUHI iliiiiiiiiiiiiiiiiii I11111 

CRAVE DF ACESSO DA NF-E 
3122 0959 7175 53000617 5500 2004 97398512 1865 9170 

Consulta de autenticidade no poDal nacional da NF-e 
www.nfe.fazcndagov.br/porial  ou no 0/te da SEFAZ Autorizada 

snAnaoraaAç.(o 
VENDA CTA E ORDEM 

P8 TOCO ODCAV35*IRAÇÃODC050 

1212249556349492600/202211:1133 

2513474170043 
DOCmADVALDOST06T.TRIR 
29460414t 

1 

QIPVC98 
59.717.5530.1006'1l 

CALCULO 00 

29ICÂOMV#1CTPAL VALOR TOTAL 00651*VIÇOR UASEDRCAI.CIS000DEQI9 VALOR DO '0NO 
009530 

DADOSADICIONAIS 

0FOROLA(ÕE3COWPLEI4ETITARLO 
	

RLSUVADOAOPIOCO 

36iocoio: 101224955634149 

CONFIRA SUA MERCADORIA NO RECEBIMENTO, NAO ACEITAREMOS R5/CLAMACOES POSTERIORSS 

5/ COIODICME2O/40/ÕOIDO/L00// 073)0. TOTAL-IS. - CONTATE) JUNTO AI) CONTAS A 

RECEBER. (011)3M5391. PARA ACIONAR GARANTIA DO PRODUTO FALE COM O SAC 

(011)5191-0004 / (0II)319$.0004, PARA 8.0/A DE LOJA (ESTOQUE DE LOJA), ACIONAR 

(0103076-3742/)0hI)3I98-50I6. (FRACA D€PAGAME7ATOSAOPAUIÁ) .EMCASO 

DE MAO RECEBER O BOLEM ATE O VENQMFNTO ACESSE O ENDERECO 

NIT8./SUPORTE.MULTILASESCOSLNRSEVENJX/DOR PARA IMPRIMIR A VIA) RESOLUCAI) 

SENADO FIEJERAL 13112 - CLIENTE: 008007129 



/âm u u 
N r o Fo r'i A T 1 C A 

o 

Shopping da Cidade, Loja 18, Palmas-TO - Fone (63) 98402-2976 

ANEXO 3 
Orçamento feito pelo vendedor Multilaser que atende nossa empresa 

Pedido o098ub81y8ms multi 
	 grupoMulti 

05/01/2023 
	

AGI COM. DE RE~. MATERIAL DE 11W. LTD 
12/01/2023 
	

iep.ag(opIjruponuIl. /010.18 
CÓDIGO 100087 

P*naÃo 	 L P. EQUIPAMENT LTOA 
FI,&ne,to. AUTOMÁTICO MANTEM RES(0008 	 COO 000047129 
Paga~cr. 20140/(50/80/100 	 CNPJ' 07475,009/0001.06 
flete CIF R000VIARIO 	

O ACSIJ NO 10, AV. JOAOUIM TEOTONIO SEGURADO. SIN - CONJ 01 LOTE 
06 LOJA 18 E DII- SHOPPING DA CIDADE 

R$ 790.674,00 
	

PALMAS/TO 

/*01 u 	94 796 $4.UI0 
	 638407-2813 

601/ 69*10. P5699 7U.40 
	

TIe*1I1aI?lul(Iç*1alI 60*1. um/linTolmalIro@.y8nhT.com 

COO. 	QUANT 	PREÇO 	.ICMS 	141P1 	%SI 	 C/ 1P1 	FINAL 	 TOTAL 	PREÇO SUGERIDO 

1 
	

10011.1 M8 (w't.t-S2gb)' t'11.to. N8350 	
1011369 	2000 	U.I.4I,,J/ 	. ;J-.. 	/ /. 	/.ICT. 	K./&.14 	P734834 	lIS/-TI ./4// 

7IX)Opu'ça* III) 10101 

05/01/2023 819 

o 



Multilaser M8 	 -13 

Detalhes 	 Lojas 

U 	Amazon.combr - Reta ii 	R$ 583,90 
Tabiet Multilaser M8 Wi-Fi. 
Frete grátis Até 7 dia(s) 

• Loja... 
Tabiet Multi 
Free para 
entregar no 
dia 6 de jan. - 
Ç de fev 

R$ 649,00 
12 x R$ 54,08- sem juros 

O Casas Bahia 	 R$ 583,90 
Tabiet Multita.. 	8 x R$ 72,99 - sem juros 

KaBuM! 	 R$568,90 
Tabiet.... 	10 x R$ 56,89 - sem juros 
Até 7 dia(s) 

m 	Magazine... 	 R$ 540,46 
Tabiet... 	10 x R$ 56,89 - com juros 

-001  

./ 	ríTii i 
Shopping da Cidade, Loja 18, Palmas-TO - Fone (63) 98402-2976 

ANEXO 4 
Pesquisa de preços realizada nas principais lojas de vendas on-line, disponível em qualquer busca na internet 


